BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TỔNG CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TCĐBVN-VT  Hà Nội, ngày            tháng 7 năm 2021.
V/v phối hợp trong công tác ứng dụng công nghệ
thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19.

Thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc ứng dụng công
nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch Covid-19, Tổng cục Đường bộ
Việt Nam (ĐBVN) đang triển khai sử Hệ thống cấp Giấy nhận diện phương tiện
có mã QRCode cho các phương tiện hoạt động tại các địa phương áp dụng Chỉ thị
số 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ.

Trong một vài ngày qua đã bắt đầu ghi nhận việc tấn công mạng nhằm vào hệ
thống. Để tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng
chống dịch Covid-19, đồng thời đảm bảo duy trì hoạt động của hệ thống được an
toàn, thông suốt, ngăn chặn được các cuộc tấn công mạng từ bên ngoài; Tổng cục
ĐBVN đề nghị Cục Tin học hóa phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Có giải pháp hỗ trợ Tổng cục ĐBVN trong việc đảm bảo an toàn thông tin
và phòng, chống tấn công mạng vào hệ thống.

2. Phối hợp với Tổng cục ĐBVN để nghiên cứu phương án quản lý lái xe và
người đi theo xe đối với các xe có Giấy nhận diện phương tiện thông qua công tác
quản lý mã QRCode trên hệ thống của Bộ Thông tin và Truyền thông. Đồng thời,
cung cấp API để tạo QRCode (theo chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông) để
sử dụng trên hệ thống cấp thẻ nhận diện của Tổng cục Đường bộ Việt Nam, hướng
dẫn triển khai việc ứng dụng và kiểm tra mã QR đối với xét nghiệm và tiêm phòng
cho lái xe và người đi theo xe.

Tổng cục Đường bộ Việt Nam trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Cục Tin
học hóa./.

   Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để b/cáo);

- Thứ trưởng Lê Đình Thọ (để b/cáo);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/cáo);
- Phó CT chuyên trách Uỷ ban ATGTQG
Khuất Việt Hùng (để b/cáo);
- Tổng cục trưởng (để b/cáo);
- Vụ Vận tải, Vụ KHCN – Bộ GTVT;
- Trung tâm CNTT – Bộ GTVT;
- Lưu: Văn thư, Vận tải.

 KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hiền

       Kính gửi:  Cục Tin học hóa – Bộ Thông tin và Truyền thông.

5247 26